Quomodo autem in Scripturâ sacrâ vocabulo aquila aliquando maligni spiritus raptore animalium, aliquando presentis seculi potestates, aliquando vero subtilissimæ sanctorum intelligentia, vel incarnatus Dominus ima celiter transvolans et mox summa repetens designator, pulchre docet S. Gregorius, lib. 51 Moralium, cap. 19, ubi, sicut et apud

S. Ambrosium, libro de Salomone, cap. 2, et lib. 5 in Lucam cap. 5 et 5, et sanctum Chrysostomum in Psalmum 102, vide plures aquile propriae allegorics, tropologicas et anagogicas explicatas.

VERS. 31. — ET ABIECT DOMINUS, ET LOCUTUS EST AD JOV (1) : — VERS. 52. — NUMQUID QUI CONTENDIT CUM DEO TAM FACILE CONQUESQUIT? UTIQUE QUI ARGUIT DEUM, DEBET RESPONDERE EI (2). Postquam Deus ignorantiae convictus Jobum, et suam ostendit sapientiam singularis, et in universi administratione providentiam et admirabile consilium, neque interrogatus responderet Jobus (nam ut vides, interrogando Deus illum urget), addit aliquid, non tam ut novam aliquam adduceret rationem, quam ut illum sermonis non adeo considerat, et nunc silentii, cum argumentandi modus responsionem exegitat, argueret. Quasi dicat: Qui Deum sudebat ad disceptandum provocare, qui fit ut ab eo tam faciliter vicius taceat? Facilius merito haec vocatur Victoria, que sola commemoratione horum operum Dei constat, si conferatur cum illo sermone, qui de infinitis Dei operibus esse posset. Ita

(1) Hactenus Deus potentiam et providentiam et sapientiam suam ostendit, unde et iustitia ejus apparet. A Deo orta est naturarum, tum in bruis tum in hominibus, varietas, ut nemo querat habeat, cur huc aut illa natura sit a Deo, aut sic sit natus aut conditus; quanto minus in abstrusiora ejus consilia penetrare? Ille verisimiliter Deus aliquantisper tacut, ut cum tot interrogacionibus Jobum obtrusisset, videret si quid ille respondere vellet. Et cum nihil respondit, subjectum quod tota superior oratio spectabat, ad ipsum Job convincendum. (Mercurius.)

(2) Urget Deus Jobum, et quodammodo ridet, nunc quod responderet non haberet. (Menochius.)

Quoniam. Supple a respondendo: id est, sicut, non respondet. Et verò quid aliud homo reprehensio a Deo respondet, quam quid hic Job insigni modestia prudentia respondet? Nempe culpan agnoscendo deprecandone. (Tirinus.)

Nisi quis, etc? Num contendere cum Omnip. est eruditio? vel castigatio? vel castigare, sub. seipsum? id est, eruditio admittere? vel erudit? q. d.: Num viri erudit et sapient, quem te putas, est cum Deo disceptare velle, tu in facti? Num contendere cum Omnip. quem ille castigat? Non contendens, vel, qui contendit, cum Omnip. eruditur? vel, eruditum est vel castigatur, sive corripitur? vel, eruditum est vel castigatur, sive corripitur? cum eo a quo fure castigatur. Vel, ad umum aliquod homini que a me proposita sunt; q. d.: Tuum est, o Job, respondere, si potes; vel assentire, et te victum fateri. Et quem redarguit Deus, ipse super hoc repondeat. Ad quod responderet illum oporebit quod cum Deo alterari vult; qui contra Deum argumentatur, ei contradicatur?

(Synopsis.)

etiam ad verbum ex Hebreo reddi potest: *Nun contendere cum Omnipotente est crudire?* id est, eruditio, ut quidam Hebrei interpretantur. Hoc est. Ex his, quae narravi, facili cognoscere, num sapienter optaveris cum Deo contendere.

Vel etiam sic accipi potest, quasi dictum esset: Homo qui item adversus Deum intendit, numquid preparat se ad se corrigit? inquit potius induratus. Atque vera nostra sapientia in eo posita est, ut nos corrigamus et emendemus, miseras nostras cognoscamus, ut in illis ita confusi simus, et earum ita nos pudeatis, ut nihil aliud nobis superius quam Deum precari, ut nos in gratiam recipiat, et nostri miserereatur. Eni sit vera hominum sapientia. Contra concilendum est, eos qui sic adversus Deum insurgunt esse penitus dementatos. Sententia autem semper cōdēt recidet, nee sermonis ulla erit diversitas; sed eundem habebit secum doctrina: nempe homines non solum non satis prudentes, sed sensu ac ratione captos esse, quando sic adversus suum Creatorem disceptare et contendere volunt. Nam, ut sequitur,

UTIQUE QUI ARGUIT DEUM, DEBET RESPONDERE EI. Id est: Oportet non omnino tacere, sed aliquid respondere cum qui Deum ausus est arguere. Ubi nota verbum, *arguit*, duplīcē sensu accipi possit: Primum, ut si quicquid idem quod *redarguit*, seu, reprehendit. Quid egisse visus est Jobus ex concertantium sententiā: et si enim nihil carpere, ex modo tanac loquendi censuerunt illi Jobum Deo notam aliquam intrare. Secundū, istud, *arguit*, potest sumi pro, *argumentatur*; et hie in ista significazione vocis hujus acceptio minus Latina sit, placet tamen nonnullis interphilis, et sic consentit cum verbis precedentibus: *Numquid qui contendit cum Deo?* ubi Deus de disceptatione, non de reprehensione agere videtur.

Ceterum hec interrogatio et admonitio Dei non obscurè docet temerarium omnino esse, velle cum Deo contendere. Quamobrem notemus, si sponte nolueamus nos emendare, et quidam ab omnibus obmurmurationibus abstinentio, et os clausum habendo, Deum que nullo modo arguere audiendo, nos invitos eō pertractum iri. Postquam enim diu multitudine litigaverimus, Deus satis habebit, unde se de nobis uliscatur; siquidem armabit omnes suas creaturas adversus ejusmodi insensatos, et tot habebit advocatos ea procuratores, quot sunt volvenses in aere, pisces in mari, et quot sunt animalia in terra. Denique ad omnia Dei opera nobis respondebunt erit, si volumus ipsam arguere. Animadverentes igitur nos ejusmodi oneri impares esse, discamus nos humiliare sub potenti manu Dei, et quietos nos continere, ac pati ut nos regat quomodo ipsi videbuntur: interius si traceli nos ratione quae nobis dura et molesta videbuntur, id totum requo animo feramus, ipsaque preceperit ut nos consoletur, nosque ita in suo amore confringat, ut, quidquid sit, nunquam adversus ipsum obmurmuremus. (Expositio Jobi, cap. 1, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308,